

Số: /BC-UBND

Hà Đông, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Tổng kết thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp

Thực hiện Công văn số 2183/STP-PBGDPL ngày 18/05/2026 của Sở Tư pháp thành phố Hải Phòng về việc tổng kết Thông tư số 03/2018/TT-BTP, Ủy ban nhân dân xã Hà Đông báo cáo như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN, QUẢN TRIỆT THÔNG TƯ SỐ 03/2018/TT-BTP

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện

Thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, UBND xã đã triển khai thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trên địa bàn cho phù hợp với tình hình địa phương. UBND xã đã tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung Thông tư đến toàn thể cán bộ, công chức làm công tác chứng thực tại địa phương. Lồng ghép tuyên truyền trong các hội nghị pháp luật, sinh hoạt chuyên môn tại cơ sở.

Triển khai thực hiện nghiêm túc, quán triệt rộng rãi nội dung Thông tư; xác định cụ thể công việc, tiến độ thực hiện, bảo đảm sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao. Hằng năm, UBND xã đã ban hành Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh (trong đó đã xác định việc triển khai nội dung của Thông tư là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của công tác PBGDPL hàng năm).

2. Tổ chức tập huấn, quán triệt

Việc tổ chức, phổ biến quán triệt nội dung của Thông tư, được địa phương triển khai bằng nhiều hình thức phù hợp, như thông qua các cuộc họp, giao ban đầu tuần để triển khai rộng rãi tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, địa phương mình; đăng tải các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Thông tư trên Cổng/trang thông tin điện tử của đơn vị, địa phương; lồng ghép triển khai các nội dung của Thông tư trong việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ PBGDPL. Cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ do cấp trên tổ chức.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÔNG TƯ SỐ 03/2018/TT-BTP

1. Kết quả đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL trên cơ sở Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Nhóm tiêu chí thực hiện chức năng quản lý nhà nước về phổ biến giáo dục pháp luật

- Ban hành theo thẩm quyền các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo về công tác PBGDPL trong lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý: Hàng năm, UBND xã đã ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo công tác PBGDPL trên địa bàn nhằm định hướng nội dung công tác tuyên truyền; tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, các ngành trong tổ chức thực hiện; phổ biến sâu rộng các Luật, các Nghị định, thông tư, văn bản hướng dẫn thực hiện của cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành; tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật các đợt cao điểm phục vụ Đại hội Đảng các cấp, phòng, chống dịch bệnh, phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp.

UBND xã ban hành Kế hoạch PBGDPL của địa phương. Các văn bản chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ đều được triển khai kịp thời theo hàng năm và giai đoạn; xác định nội dung và hình thức PBGDPL phù hợp với từng nhóm đối tượng, từng lĩnh vực, địa bàn.

-Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ PBGDPL cho những người làm công tác PBGDPL: tuyên truyền viên, hòa giải viên cơ sở. Việc bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL cho đội ngũ làm công tác PBGDPL từ khi có Thông tư đến nay được thực hiện thường xuyên theo hướng dẫn của Sở Tư pháp.

-Công tác thống kê, báo cáo, tổng kết, thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật về PBGDPL được thực hiện theo quy định của pháp luật Việc tổ chức thực hiện thống kê, báo cáo, tổng kết theo giai đoạn, hàng năm hoặc đợt xuất về công tác PBGDPL đã được địa phương triển khai thực hiện theo đúng quy định, yêu cầu. Công tác kiểm tra về PBGDPL được thực hiện hằng năm địa phương.

Từ năm 2018 đến nay, toàn xã không có vụ việc nào vi phạm pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật cần xử lý giải quyết.

b) Nhóm tiêu chí triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật

- Thực hiện trách nhiệm đăng tải thông tin pháp luật trên Trang/Cổng thông tin điện tử: UBND xã đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn thường xuyên đăng tải, cập nhật kịp thời các văn bản pháp luật, các tin, bài, sự kiện, hoạt động về công tác PBGDPL của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn.

- Tổ chức PBGDPL, truyền thông, phổ biến các văn bản, chính sách pháp luật mới cho cán bộ, công chức, viên chức người lao động thuộc phạm vi quản lý: tổ chức quán triệt, triển khai đầy đủ, kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của cơ quan nhà nước có thẩm quyền

đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý và các tầng lớp nhân dân thông qua nhiều hình thức như: tổ chức hội nghị, các buổi giao ban, họp chi bộ, sinh hoạt chính trị, trên Trang/Cổng thông tin, thông báo nội bộ...

Bên cạnh đó, phối hợp triển khai một số hình thức PBGDPL phù hợp như: kết hợp các hình thức PBGDPL và trợ giúp pháp lý lưu động miễn phí đến tận thôn, xóm. Tổ chức các hình thức “Đôi thoại chính sách, pháp luật” giữa cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội với người dân. Đưa việc học tập pháp luật vào chương trình giáo dục chính trị, lồng ghép trong thời gian sinh hoạt chính trị - thời sự, sinh hoạt các tổ chức đoàn thể. Lồng ghép công tác tuyên truyền gắn với việc thực hiện các cuộc vận động, phong trào mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, phong trào toàn dân xây dựng đời sống văn hóa.

- Chỉ đạo các nhà trường, cơ sở giáo dục nghề nghiệp thuộc phạm vi quản lý tổ chức giáo dục pháp luật trong cơ sở giáo dục.

- Thực hiện, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, tổ chức, đơn vị trực thuộc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam: Bám sát chủ đề Ngày Pháp luật Việt Nam do Sở Tư pháp phát động hằng năm.

- UBND xã xây dựng Kế hoạch, văn bản hướng dẫn hưởng ứng, triển khai thực hiện chủ động lựa chọn các hình thức hưởng ứng phù hợp với điều kiện thực tiễn và nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của từng phòng ban, cơ quan, đơn vị liên quan. Các hoạt động hưởng ứng sôi nổi, phong phú tập trung trong tháng cao điểm hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam hằng năm.

c) Nhóm tiêu chí về các điều kiện bảo đảm thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Xây dựng, quản lý, khai thác và sử dụng hiệu quả đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật: Để kịp thời kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên đảm bảo đủ số lượng, đáp ứng yêu cầu công tác PBGDPL trên địa bàn, hàng năm rà soát đội ngũ tuyên truyền viên của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

- Phân công 01 công chức kiêm nhiệm tham mưu về công tác PBGDPL

- Bảo đảm kinh phí cho công tác PBGDPL theo quy định của pháp luật: Kinh phí cho công tác PBGDPL được bố trí từ nguồn kinh phí từ Ngân sách Nhà nước.

- Bảo đảm cơ sở vật chất, phương tiện cho công tác PBGDPL theo quy định của pháp luật: Cơ sở vật chất, phương tiện cần thiết cho công tác PBGDPL ngày càng được quan tâm, tạo điều kiện hơn, đặc biệt tập trung các điều kiện cho việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL.

d) Nhóm tiêu chí khác

- Kịp thời củng cố, kiện toàn đội ngũ Tuyên truyền viên, pháp luật, hòa giải viên trên cơ sở hướng dẫn của Sở Tư pháp đề ra giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động công tác PBGDPL.

e) Kết quả tự đánh giá, chấm điểm công tác PBGDPL: Hàng năm đều đạt chuẩn tiếp cận Pháp luật.

2. Kinh phí bố trí để triển khai thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BTP

Nguồn kinh phí triển khai thực hiện Thông tư 03/2018/TT-BTP được bố trí lồng ghép trong kinh từ Ngân sách cấp cho công tác PBGDPL nói chung. Ngoài ra địa phương chủ động trích từ nguồn chi thường xuyên và các nguồn kinh phí khác để thực hiện nhiệm vụ PBGDPL.

3. Tác động của việc áp dụng Bộ tiêu chí

Việc áp dụng Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL có ý nghĩa quan trọng trong việc chuẩn hóa, nâng cao chất lượng và hiệu quả tuyên truyền pháp luật. Đồng thời, đây cũng là công cụ giúp tăng cường trách nhiệm của các cơ quan thực hiện, góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền và nâng cao ý thức pháp luật trong xã hội.

4. Các mô hình, cách làm hiệu quả (nếu có)

Tại địa phương đã xây dựng mô hình: Câu lạc bộ Phụ nữ với pháp luật, câu lạc bộ Nông dân với Pháp Luật, Mô hình điển hình về PBGDPL Hoà giải cơ sở, mô hình giáo dục Pháp luật cho học sinh...

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện Thông tư chủ yếu là lồng ghép với việc triển khai công tác PBGDPL hoặc nhiệm vụ chuyên môn thời điểm chưa kịp thời.

- Việc đánh giá, chấm điểm các chỉ tiêu, tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo nội dung của Thông tư 03 còn gặp nhiều lúng túng trong việc đánh giá, chấm điểm.

2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Chưa nhận thức đúng đắn về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của công tác PBGDPL.

- Đội ngũ cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ tham mưu, theo dõi việc tổ chức triển khai thực hiện Thông tư đều kiêm nhiệm, có sự thay đổi vị trí công tác nên ảnh hưởng đến thời gian, chất lượng việc triển khai Thông tư.

- Nguồn kinh phí để triển khai thực hiện Thông tư được lồng ghép trong nguồn kinh phí PBGDPL, chưa có kinh phí riêng để tổ chức triển khai.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Tăng cường hướng dẫn nghiệp vụ: Đề nghị Bộ Tư pháp ban hành thêm tài liệu hướng dẫn chi tiết cách chấm điểm, đánh giá các tiêu chí để bảo đảm áp dụng

thống nhất giữa các địa phương, đơn vị. Tổ chức tập huấn chuyên sâu cho đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL).

- Đơn giản hóa quy trình đánh giá: Rà soát, tinh giản các biểu mẫu, hồ sơ minh chứng nhằm giảm áp lực hành chính cho cơ sở. Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tổng hợp số liệu, báo cáo và tự đánh giá.

- Bảo đảm nguồn lực thực hiện: Bố trí kinh phí phù hợp cho công tác PBGDPL. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng cán bộ phụ trách công tác pháp chế và tuyên truyền pháp luật.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong PBGDPL.

Trên đây là báo cáo tổng kết việc thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BTP. Ủy ban nhân dân xã Hà Đông trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Tư Pháp;
- TTĐU, TTHĐND;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Mạnh Cường